in Camera Scepusiensi ab ejus Judicio suscep*tæ*
 Appellationes revideri queant, quod quidem,
 si de Causis, inter Cives illius agitatis, intelligatur,
 omnino salva manet isthæ communis Juris mo-
 dificatio; Extraneis tamen, contra Cives, aut
 ipsam Civitatem procedentibus, in consueto
 Juris Processu hocce Privilegio suo nihil præ-
 judicare potest.

(k) Isthæ Constitutio primo quidem Viennæ eo-
 dem Anno sub Titulo: Neue Berg-Ordnung
 des Königreichs Ungarn, und solcher Kron ein-
 verleibten Goldt, Silber, Kupfer und anderer
 Metall Bergwercken, samt denen Erleuterungen
 zweyer alten Berg-Ordnungen, der sieben König-
 nigl. Freyen Berg-Städte Kremnitz, Königs-
 berg, Schemnitz, Neusohl, Buggantz, Döll-
 len, und Libethen &c. in fol. excusa fuit,
 Typo aliquantum vulgari, postea vero An.
 1703. ob defectum exemplorum primæ Editio-
 nis cum consensu Excelsæ Cameræ Aulicæ eo-
 dem sub titulo denuo Viennæ recusa, ac du-
 plici Indice locupletata est in f. quæ posterior
 editio priore multo est elegantior. Habetur
 etiam illa in Epitome hujus nominis: Cum-
 marischer Extract und Innhalt aus der Berg-
 Ordnung der sieben Hungarischen Berg-Städte,
 Vratislaviae A. 1694. in majori 12. edita, Au-
 thore Joanne Steinhübl, condam dictæ Civita-
 tis Cremniczien. Rerum Montanarum Cura-
 tore.

§. 16.

Est & aliud *Jus Sub-Montanum* in Hungaria, quod *Oppida* & *Villæ*, *Tractui Arcis Tokaiensis*, patria Lingua *Hegyallya* nuncupato, adjacentes, in decisionibus Causarum, circa *Vineas*, decimis pendendis obnoxias, ac Bona in Territorio illarum habita, sequuntur, atque omnes illos, qui ibidem alterutrius possessionem habent, tam stricta ratione obligat, ut nullus Contractus, perennitatem involvens, validus censeatur, nisi coram Judice dictorum locorum celebratus fuerit. Ipfis tamen potius Conscripto illud consistit: servaturque in Processu Causarum hæc Methodus, ut, si a primæ Instantiæ Judice, sive Magistratu oppidano aut villatico, haud favorabilem Deliberationem accipient Partes, tunc ad Dominum Terrestrem, sive sedem Dominalem eorundem Locorum Appellatio interponatur, a qua deinde nulla amplius admittitur appellatio, nisi quod nonnunquam per modum Instantiarum ad ipsum

Terrestrem Dominum convictos recurrere observemus. Et tametsi hæ Consuetudines Judiciales, a communibus Regni Legibus multum discedant, attamen Literis Procuratoriis, in Locis authenticis emanatis, locum dare tenentur, exigente *Articulo 68. Anni 1638.* qui etiam mentionem facit *Juris hujus.*

§. 17.

Non multo dissimilem Consuetudinem observant, *Promontoria Vinearum, in Dominio Arcis Szádvár, ad I. Familiam Esterházianam pertinente, situata, eujusmodi sunt: Almás, Körtvélyes, Fábloncza, Sziglegeth, Szénye &c.* His autem gradibus in Foris illorum currunt Processus Judicarii: nimirum primo coram Judicio Pagi, ad quem Promontoriūm sive Vinear spectant, vulgo *Füstös Törvény*, id est, *Judicium fumeum, sive infimum, (l) vocato, Causa suo modo suscitatur; deinde vero in Casu non obtentæ pro voto Sententiæ, certi ex aliis Pagis eliguntur convocanturque Judices, per quos Causa sic appellata de-*

nuo revidetur, quod Judicium nato sermone *Videki Törvény*, id est, *Judicium Convocatum* dicitur; tandem nec hac revisione sibi satisfactum esse putans Pars alterutra, Causam suam per modum Appellationis ad sedem Dominalem prædictæ I. Familiæ deducit, in qua Dominus Terrestris, vel in propria Persona, vel vero per hominem suum eam ad revisionem deputatum, convocatis etiam ad solidiorem Causæ indagationem decisionemque potioribus Comitatus membris; ejusmodi Causæ finalem imponit sententiam.

(1) Nostrates *Fumale* Judicium vocant. Est autem hoc Judicium, si generaliter definiendum sit, infima sedes, seu vilissima Jdictio Oppidorum non privilegiatorum, Rusticorumque nulla prorsus libertate gaudentium, ut videre est in Tit. 25. P. 3. Denominationem ipsam a fumi similitudine ideo desumptam suisse autumo, quod veluti fumus, juxta illud Poëtæ: *Nil nisi Terra sumus, sed Terra est nil, nisi fumus; sed nihil est fumus, nos nihil ergo sumus, nihil est, ita quidquid judicando fecerit rusticus in fumum abire soleat, nisi a Domino suo ratum gratumque habeatur.* Forte & modus vivendi

rusticanus, quod Casæ illorum ut plurimum fumis abundant, huic appellationi occasionem originemque dedit.

§. 18.

De *Jure Militari Hungariae*, quod nunc pariter attingendum, multa quidem occurunt in generalibus Regni Decretis, (*m*) cum primisque circa modum Exercitum ex ipsis quoque Nobilibus Regni colligendi ac in Expeditionem educendi; quæ summatim exhibentur in Censura Jurisperitorum, sub voce *Milites*, attamen hæc tanta non sunt, ut consummatum & plenum Juris Militaris Complexum efficiant. Quem quidem defectum hactenus adhuc perferre posse videbatur Hungaria, quod Incliti ejusdem nativi Milites in rebus extra Militiam contingentibus, communi Patriæ Jure (*n*) usi fuerint, in Causis autem Militaribus ab Excelso militari judicatu suum obtinuerint Judicium, maximam partem Consuetudinibus, a longissimis temporibus observatis, ac partim in Scriptum redactis, innixum; Incliti autem Milites

Sa-

Sacratiss. Cæs. Regiæque Majestatis, Germanicæ Nationis, in Hungaria existentes, peculiaribus Legibus suis gaudeant, neque Patriæ nostræ Juribus, nisi in quantum Bona in Regno possident, obtemperare teneantur, horum enim intuitu Jurisdictioni Magistratali omnino subjacent, ac præterea Onera & Contributio-nes, ab illis provenientes, per solvere obligantur, per expressa verba *Articulorum* 93, 1659. & 78, 1681. Annorum.

(m) *Werboczius* quoque noster in Tit. 4. Prologi sui ad *Tripartitum Opus de Jure Militari* quasdam duxit Lineolas, sed revera mancas & parum accuratas, namque exercitium potius Militiæ bellicum, quam Juris Militaris scientiam exposuit, quem quidem defectum pro singulari eruditione & accurateione sua omnino suppleuisse credo, *Michaëlem Pancratium, in Traclatu,* quem *de Jure Militari* ad hunc Titulum se composuisse ipsem testatus est, in infra recensendi *Traclatus* ejusdem *Historico-Politici* Sec. 6. §. 27. Id saltem doleo, quod hactenus illum conspicere mihi non licuerit.

(n) Nimirum quando in Castris, seu Expeditio-ne Bellica non fuerant, nam tunc omnino coram Jurisdictione Militari conveniri debebant, debentque & in præsentiarum.

§. 19.

Intertentionem & accommodacionem utriusque Militiae quod concernit, illæ in *Regulamento*, sive *Determinatione* suæ Cæfareo-Regiæ Majestatis, hoc nomine insignita, ac tam penes eandem, quam Comitatus in Scripto existente, ad amissim præscriptæ sunt. Ad cuius etiam tenorem illa omni in parte, ac ita quidem semet conformare debet, ut si terminos ejusdem exceferit ejusmodi excessus, ex (o) obvenientibus sibi portionibus militari- bus omnino defalcari queant. Quæ omnia, ut Spes pulcherrima nos sovet, plenius ac fusi- us explicabuntur definiturque in *Systema- te Militari*, quod ex paterna sapientissimi Regis nostri determinatione, propediem præstolamur.

(o) Quod autem attinet alias hujus Militiae Ex- cessus, v. g. *oppressions*, *incaptivations*, *verberatio- nes*, *vulnerationes* & *interemptiones miseræ Plebis*, ac aliorum quorumlibet Regnicolarum, in his pro- cedendi modus Art. 22. A. 1681. determinatus est, qui huic evolvendus.

§. 20.

§. 20.

Juris quoque Oeconomici & Politici, qua similiter particularium, & hactenus nulla Scriptura fulcitorum Jurium, Constitutio & publicatio, ab eventu futuræ Diætæ juxta *Articulum 115. A. 1723.* pendet. Quæ tamen triplicia Jura, generaliter considerata, potius Statum Regni Hungariæ *publicum*, quam privatum, concernunt & complectuntur, ut adeo sub generali etiam *Juris illius nomine*, quod exinde *Publicum (p)* in specie dicitur, accipi queant.

(p) *Juris Hungariæ Publici Historiam* hoc Libello ex professo tradere, nec Instituti ratio permettebat, nec etiam volupe fuit: illam tamen quadāntenus me attigisse, ex superioribus observare licebit. Interim non ingratum fore putaverim B. L. si Scriptores illos, qui illustrandis concinnandisque Juribus hisce hactenus inclinaruerunt, Methodo in præmissis observata, paulo accuratius enumeravero. Potissima laus in hoc Argumento debetur *Mich. Pancratio, Sabes, Transil. Utr. Jur. D.* qui scripsit: *Tractatum Polit. Hist. Juridicum Juris Publici Regni Hung. Magistratum & Statuum, tam Ecclesiasticorum, quam Secularium Originem in gener*

uere & in specie exhibentem, illumque septem Sectionibus & quibusdam §§. inclusit, *Cassoviae A.* 1668. excusum in 4. Quod enim in modo recitato exigui hujus Libri titulo promisit Author, id tanto cum fundamento & Studio præstítit. ut idcirco summæ accurationis laude dignus mihi esse videatur. Hæc tamen, diligentissima licet, ejus *Lucubratio*, eo extendi non potest, ut perfecti integrique Operis encomio in hoc Jure concelebrari posse mereatur, quod, Causam Materialem Statuum, de qua *Sectione ult.* brevib s egit si excipias, fines ad indagandum discutiendumque sibi ex instituto propositæ Originis ipsius Regni membrorumque ejusdem, non videatur esse transgressus, adeoque tam vastam & amplam Juris hujus Materiam neque potuerit ex æquo exhaustire. Neque contemnenda est *Facies Jur. Publ. Hung.* quam primum quidem *J. A. Lochnerus*, *Sopron.* in forma *Dissertationis*, *A. 1666.* *Tubingæ* publice proposuit, ego vero postea variis observationibus adauctam *A. 1717.* *Jenæ* iteratis Typis exscribi curavi in 4. Plurima namque Juris hujus Capita, a Pancratio prorsus neglecta, e. c. de *Regno*, *Rege*, ejusdemque *Insignibus*, *electione* & *Coronatione*, de *Comitiis item*, *Militia* & *fortitudine Hungarorum* &c. satis accurate atque perspicue delineavit Auctor industrius, continno quoque laudatis testibus, quibus sua debet. Interim hæc revera *Facies* tantum est tanti *Corporis*, quod diffusissimus hujuscemodi Jurium ambitus

con-

constituit, quod me quoque non monente lu-
bentissime largientur ii, quibus reconditiores
eius rationes perspectæ sunt. Vid. etiam, si
vis, quæ in *Præfat. ad hunc Lib.* monui. Duo-
bus hisce Scriptoribus A. 1722. accessit Dn.
Mich. Bencsik, Jur. Patrii in alma Archi-Epp.
Universit. Tyrnav. Prof. Publ. & Causar. U.
F. per Hung. Adv. *Scriptum*, hocce adorna-
tum Titulo: *Novissima Diæta Nobilissima, Princi-
pis Statuumque & Ordinum I. R. Hung Partium-
que eidem annexarum, sive Propositiones Academicæ
Lege Nobilitares, Jus Patriæ Publ. redolentes, ex
Tit. 9. primordiali Part. I. Trip. aliisque Regni
Constitutionibus deductæ, Tyrnaviæ in 4. Tribus &
viginti Propositionibus exindeque erutis non-
nullis Quæstionibus & Resolut. totum constat
opusculum. Cæterum de Labore Authoris ita
judico, quod 1. Ordinem Tabularum Sessio-
numve Diætalium, hactenus a paucis attactum,
accuratæ exhibeat, 2. Quod de I. Regni Sta-
tibus & Ordinibus generatim differendo, mo-
dernos quoque publicis Officiis condecoratos
Status & Magnates in specie, non contemnien-
do labore recenseat, 3. De Regibus Hung. & præ-
sertim moderno fortissimo illius Rege CAROLO
VI. ejusdemque Juribus Majesticis, brevissime
quidem, at apposite & scite scripscerit, 4. Or-
dem Excel. Cancellariæ Hung. nec non Con-
siliii Poson. opera perutili edifferuerit. Deside-
riis tamen pariter notandus est: 1. quod do-
mesticis rebus multa commisceat aliena, 2. In*